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Введение

Актуальность проблемы.

На протяжении многих веков одной из значимых проблем хирургии

является совершенствование способов лечения гнойных ран. Несмотря на

разработку многообещающих антибактериальных средств, перевязочных

материалов и методов физического воздействия на рану, проблема лечения

гнойных послеоперационных ран остается актуальной и в настоящее время [11,

28, 91, 101].

Особую значимость эта проблема приобретает при локализации ран в

промежности и крестцово-копчиковой области, в частности, после операций по

поводу свищей прямой кишки и хронического воспаления эпителиального

копчикового хода. Это обусловлено рядом причин, одной из которых является то,

что операции выполняются на фоне хронического воспаления и рубцовых

изменений в тканях. Кроме того, не менее важным фактором является постоянное

бактериальное обсеменение раны содержимым прямой кишки [61, 72, 73, 77, 93,

82, 211, 212, 231]. Все эти факторы приводят к хронически текущему воспалению

без тенденции к заживлению, т.е. формированию длительно незаживающих ран.

Это обусловливает достаточно высокую частоту послеоперационных

осложнений, которая, по данным разных авторов колеблется от 5 до 35% [59, 65,

67, 70, 73, 93, 120, 131, 134, 188, 199].

Основными направлениями в лечении гнойных ран являются первичная

хирургическая обработка и использование дополнительных местных методов

воздействия на раневой процесс.

В клинической практике широко используются и постоянно

совершенствуются различные перевязочные материалы, антисептики, мази,

ферменты, сорбенты и т.д. [28]. Большое значение придается использованию

различных физических методов воздействия на раневой процесс [63]. При

лечении острой хирургической инфекции мягких тканей применяется импульсная

индукционная магнитотерапия [17]. Широко используется низкоинтенсивное

лазерное излучение (НИЛИ), причем в фазу воспаления эффективно местное
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воздействие инфракрасного излучения, а в фазу регенерации показано красное

НИЛИ [75, 102, 114, 117, 128, 141]. Также с успехом применяется низкочастотный

ультразвук. Имеются данные об эффективности использования

озоноультразвуковой обработки ран, используемой в оториноларингологии,

колопроктологии и гинекологии [39, 43, 47, 111]. Выраженный

антибактериальный эффект был выявлен при воздействии на ткани плазменного

потока в лечении гнойных ран [33, 89].

В 1890 году R.W. Lente сообщил об успешном применении

электростимуляции (ЭС) при лечении переломов костей [197].

С той поры использованию электростимуляции раневого процесса

посвящено большое число публикаций, в которых приводятся результаты

успешного применения ЭС при лечении пролежней, ран нижних конечностей,

вызванных венозной или артериальной недостаточностью, а также ран при

сахарном диабете, которые не поддаются стандартной терапии. Исследователи,

как правило, использовали постоянные, переменные и импульсные токи с

частотами, не превышающими нескольких десятков кГц [22, 30, 84, 87, 129, 132,

140, 145, 173, 176, 186, 219, 221, 222, 229, 236].

В 2005 году в Научном центре лазерных материалов и технологий ФГБУН

Института общей физики им. А.М. Прохорова РАН разработан

электрохирургический аппарат ЭХВЧ-250 «КиК Медимастер», генерирующий

токи радиочастотного (РЧ) диапазона (0,3 – 3,0 МГц). По мнению разработчиков,

использование коротких импульсов тока высокого напряжения (до 1000 В)

позволяет осуществлять высокочастотную электроиглотерапию, которая

приводит к стимуляции процессов заживления в ране.

В клинической практике данные токи РЧ-диапазона используются в

дерматологии [37], гинекологии [40, 41], при заболеваниях ЛОР-органов [41, 48].

В настоящее время ни в отечественной, ни в зарубежной хирургической

практике недостаточно изучено использование быстрого (взрывного)

энергетического воздействия на биологическую ткань, когда источником энергии
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является высокочастотный ток радиодиапазона. Неизвестны характеристики,

позволяющие достичь лечебного эффекта при воздействии тока на организм.

Цель и задачи исследования.

Целью настоящего исследования является улучшение результатов лечения

больных с открытыми ранами промежности и крестцово-копчиковой области.

В соответствии с поставленной целью были определены следующие задачи:

1. Провести экспериментальное обоснование оптимальных параметров

высокочастотной электростимуляции послеоперационной раны.

2. Определить показания и противопоказания для проведения

электростимуляции послеоперационной раны.

3. Разработать методику проведения высокочастотной электростимуляции

послеоперационной раны и кратность ее использования.

4. Оценить влияние электростимуляции на планиметрические

характеристики послеоперационной раны.

5. С помощью цитологических исследований изучить влияние

электростимуляции на течение раневого процесса.

6. Провести оценку эффективности высокочастотной электростимуляции

послеоперационной раны в сравнении с традиционными способами лечения.

Научная новизна исследования.

1. Изучено применение быстрого (взрывного) энергетического воздействия

на послеоперационную рану в области промежности и крестцово-копчиковой

области, когда источником энергии является высокочастотный ток

радиодиапазона.

2. Экспериментальное исследование показало, что для стимуляции

раневого процесса оптимальной мощностью высокочастотного тока является 4

Вт. Мощность тока в 6 Вт вызывает некротические изменения в ране.

3. Результаты экспериментального исследования по изучению

биологических эффектов, возникающих в мышечной ткани и коже подопытных
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животных при действии токов РЧ-диапазона, показали их стимулирующее

влияние на репаративные процессы в ране, а также воздействие на местную

иммунную систему кожи крыс, выражающееся в активации Т-лимфоцитов в

эпидермальном слое кожи по сравнению с контрольной группой.

4. Установлено, что радиочастотная электростимуляция открытых

послеоперационных ран промежности и крестцово-копчиковой области более чем

вдвое ускоряет среднюю скорость заживления с 0,22±0,11 см
2
/сут. в контрольной

группе до 0,57±0,15 см
2
/сут. - в основной (p<0,001).

5. Разработан способ оптимизации заживления послеоперационных ран с

использованием РЧ воздействия тока мощностью 4 Вт. Получен патент «Способ

стимуляции заживления ран перианальной и крестцово-копчиковой области и

устройство для его осуществления» (патент РФ № 2441618 от 10.10.2011 г.,

европейский патент № 2394694 (A1) от 14.12.2011 г., патент США № 20120016441

от 19.01.2012 г.).

Практическая значимость результатов исследования.

1. Применение быстрого (взрывного) энергетического воздействия на

открытые раны промежности и крестцово-копчиковой области приводит к более

быстрому их заживлению.

2. В связи с более быстрым заживлением послеоперационных ран после

проведения высокочастотной электростимуляции сокращаются сроки временной

нетрудоспособности, ограничения социальной активности, снижаются

экономические затраты на лечение.

Положения, выносимые на защиту.

1. Использование радиочастотной электростимуляции способствует

ускорению репаративных процессов в тканях, активизации местной иммунной

системы.

2. Высокочастотное воздействие увеличивает относительную скорость

эпителизации с 0,85±0,39%/сут. до 1,83±0,52%/сут. (p<0,001) и уменьшает сроки

заживления послеоперационной раны с 44,1±8,8 до 39,7±8,1 сут. (p=0,013).
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3. Относительная скорость эпителизация раны (%/сут.) может

использоваться как параметр для определения показаний к проведению повторной

процедуры высокочастотной электростимуляции. При значении скорости менее

0,5%/сут. рекомендован повторный сеанс электростимуляции.

Апробация работы:

Апробация диссертационного исследования состоялась на совместной

научной конференции отделения общей колопроктологии с группой изучения

семейного аденоматоза толстой кишки и отделения общей и реконструктивной

колопроктологии ФГБУ «Государственного научного центра колопроктологии»

Минздрава России 26 декабря 2013 г.

Материалы диссертации доложены на Научно-практической конференции

ФГБУ ИОФ РАН, май 2010 г., Научно-практических конференциях ФГБУ

«ГНЦК» Минздрава РФ, 2010 - 2013 гг.

По теме диссертации опубликовано 3 печатных работы (из них 2

публикации в центральной печати), получен патент «Способ стимуляции

заживления ран перианальной и крестцово-копчиковой области и устройство для

его осуществления» (патент РФ № 2441618 от 10.10.2011 г., европейский патент

№ 2394694 (A1) от 14.12.2011 г., патент США № 20120016441 от 19.01.2012 г.).

Диссертация изложена на 130 страницах машинописного текста, состоит из

введения, 4 глав, заключения, выводов и практических рекомендаций.

Диссертация иллюстрирована 13 таблицами и 66 рисунками. Указатель

литературы содержит ссылки на 242 источника, из которых 119 – отечественных

публикаций и 123 – зарубежных.
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Хочу выразить свою глубокую благодарность и признательность за

предоставленную возможность выполнения данной работы директору ФГБУ

«ГНЦ Колопроктологии» МЗ РФ, лауреату государственной премии РСФСР и

премии правительства РФ в области науки и техники, профессору, доктору

медицинских наук, Юрию Анатольевичу Шелыгину.

Выражаю свою искреннюю признательность научному руководителю
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В колопроктологии термин «гнойные раны» прежде всего, ассоциируется с

ранами, образующимися после вскрытия распространенных гнойных затеков при

операциях по поводу свищей прямой кишки, а также хронического воспаления

эпителиального копчикового хода. Долго текущее хроническое воспаление в

области подобных гнойных затеков приводит к развитию вторичных изменений

(образование рубцов, воспалительной инфильтрации тканей), ухудшающих

кровообращение в окружающих тканях, состояние местного иммунитета, что в

свою очередь обуславливает длительное заживление ран после операций [8, 59,

61, 65, 67, 68, 72, 93, 112, 120, 212, 231].

Продолжительное заживление обширных гнойных ран перианальной и

крестцово-копчиковой области существенно удлиняет сроки послеоперационного

лечения в стационаре при хорошем и удовлетворительном общем состоянии

оперированных больных, значительно увеличивает время трудовой и социальной

реабилитации. В этой связи проблема сокращения сроков заживления ран после

операций по поводу свищей прямой кишки и хронического воспаления

эпителиального копчикового хода остается актуальной до настоящего времени.

1.1 Раневой процесс: классификация и клинико-цитологическая

характеристика.

Раневой процесс – сложный комплекс биологических реакций организма,

развивающийся в ответ на повреждение тканей и направленный на их заживление

[38]. Он характеризуется наличием деструктивных и восстановительных

изменений тканей, образующих рану и прилегающих к ней – соединительной,

эпителиальной, нервной, мышечной [83]. Отличительной особенностью раневого

процесса является нарушение естественных барьеров организма, чему

способствует наличие травматического дефекта и местного повреждения

тканевых структур [97]. Местное действие травмы обусловлено, прежде всего,

непосредственным повреждением в зоне ранения клеток, сосудов и нервов, в
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результате чего ухудшается микроциркуляция, высвобождаются химические

медиаторы, изменяются обмен веществ и клеточный состав раны [83].

Продолжительность фаз раневого процесса определить заранее практически

невозможно [14, 83, 97]. Стабильной является последовательность смены этих

фаз, каждая из которых характеризуется определенными функциональными и

морфологическими изменениями, протекающими в ране и окружающих тканях

[14, 50, 83, 178, 210]. Выделение отдельных фаз и стадий воспалительного

процесса носит условный характер, так как невозможно провести строгую грань

между окончанием одной и началом другой [36, 197, 196]. Ученые по-разному

определяют содержание каждой фазы, характеризуя их с точки зрения профиля

своего исследования. Морфологи в течении раневого процесса выделяют стадию

воспаления, макрофагальной реакции и стадию формирования грануляционной и

соединительной ткани [7, 16, 107]; патофизиологи – стадию альтерации,

экссудации и пролиферации [4-6].

Классификация раневого процесса была предложена еще в 1929 г. E.L.

Howes [177]. В ней наиболее спорным являлось определение первой фазы

заживления, как латентного периода. Многочисленные исследования показывают,

что процесс заживления начинается уже в момент травмы [217]. Длительное

время в клинической практике преобладала классификация И.Г. Руфанова

(1954г.), разделяющего течение раневого процесса на две фазы: 1 - гидратации, 2

– дегидратации [46]. В основе ее заложен лишь один из многих характерных

признаков заживления, не являющийся наиболее существенным [83, 217]. В

классификации С.С. Гирголавы (1956г.) и R. Ross (1968), выделялось три фазы: 1

фаза - период воспаления, 2 фаза - период регенерации, заканчивающийся

выполнением полости раны новообразованной тканью, 3 фаза - формирования

рубца [21, 217]. Б.М. Даценко и соавторы (1989) предложили классификацию,

согласно которой различают следующие фазы течения раневого процесса: 1 -

гнойно-некротическую, 2 - грануляций, клинически проявляющуюся

образованием в ране грануляционной ткани, постепенно выполняющей полость

раны, 3 - эпителизации, клинически проявляющуюся эпителизацией раневой
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поверхности и склерозированием рубца [97]. В настоящее время наиболее

детальной является классификация, предложенная М.И. Кузиным (1977г.): 1 фаза

- воспаления, разделенная на два периода (что является принципиальным

моментом данной классификации): период сосудистых изменений и период

очищения раны, 2 фаза - регенерации, образование и созревания грануляционной

ткани, 3 фаза - образование и реорганизация рубца [60, 83].

Период сосудистых изменений включает каскад последующих сосудистых

реакций (вазоконстрикция, дилатация артерий, новообразование сосудов, отек,

локальная геморрагия и одновременно - местная гемостатическая реакция).

Период очищения характеризуется расплавлением некротизированных тканей, их

удалением и длится, в среднем, 3-4сут. В раннем периоде воспаления в экссудате

преобладают нейтрофильные лейкоциты, позже (на 2-3 сут.) к ним

присоединяются лимфоциты, макрофаги [24, 66, 83].

На 2-3 день после повреждения начинается второй период раневого

процесса, характеризующийся развитием грануляционной ткани, постепенно

выполняющей раневой дефект. При этом резко снижается количество

нейтрофилов, в них отмечаются явления дистрофии и дегенерации: цитоплазма

клеток не имеет четких границ, ядра гипертрофированы, контур их размыт,

хроматин разрыхлен. Грануляционная ткань начинает формироваться в виде

отдельных очагов в дне раны. Богатство кровеносными сосудами и клетками

делает грануляционную ткань сочной, легко кровоточащей, придает ей розово-

красный цвет (период наиболее полного развития грануляционной ткани - 6-7

день после травмы). Тучные клетки, которые образуются из макрофагов, являются

важным компонентом межуточного вещества соединительной ткани,

прогрессирующее их увеличение наблюдается к 5-м суткам после операции. В

первые 24 часа после ранения количество тучных клеток снижается, а затем к 3-5

суткам после травмы повышается, максимальное их количество образуется к 8-му

дню (на 5-7 день). Вторым важным компонентом является фибробласт, образуя

коллагеновые волокна, он обеспечивает заживление, точнее рубцевание раны [83,

97, 217].
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По мере нарастания количества коллагеновых волокон грануляционная

ткань становится все более плотной, наступает период рубцевания (12-30 сут.).

Этот период характеризуется прогрессирующим снижением числа сосудов (они

запустевают), снижается количество клеточных элементов - макрофагов, тучных

клеток, фибробластов. Параллельно с созреванием грануляционной ткани

происходит эпителизация раны, которая начинается уже в первые часы после

повреждения. В течение 1-х суток образуется два-четыре слоя клеток базального

эпителия. Высокая скорость эпителизации осуществляется за счет трех процессов:

миграции, деления и дифференцировки клеток [24, 66]. Важнейшим условием

нормального хода заживления ран является строгая синхронизация процессов

эпителизации и созревания грануляционной ткани [7, 76, 79, 83, 97, 217].

Равновесие между созреванием и лизисом грануляций и рубцовой ткани лежит в

основе феномена раневой контракции - равномерного концентрического

сокращения краев и дна раны [7].

При небольшом объеме поражения (при линейном разрезе ткани), края

раны слипаются, тонкая фибриновая пленка, образующаяся между ними, быстро

прорастает фибробластами и подвергается организации с образованием узкого,

едва заметного рубца (первичное натяжение). Все элементы воспаления

выражены в минимальной степени [76, 79, 83, 217]. Если объем поражения велик

и края раны находятся на большом расстоянии друг от друга, заживление

происходит через воспаление раны (нагноение), грануляционная ткань хорошо

выражена и в последующем образуется грубый рубец (вторичное натяжение) [28,

32, 53, 97].

Общие реакции организма в ответ на травму зависят от фазы процесса.

Первая фаза (1-3 день), характеризуется процессами катаболизма (повышение

температуры и основного обмена, снижением физиологической регенерации),

возбуждением симпатического отдела центральной нервной системы, выделением

гормонов мозгового слоя надпочечников [83]. При второй фазе (4-10 день)

преобладает влияние парасимпатического отдела вегетативной нервной системы,

возможны «вагусные кризы», повышение массы тела, активизируются процессы
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регенерации. В эту фазу основное значение имеют такие гормоны, как

минералокортикоиды, соматотропный гормон, альдостерон и медиатор

ацетилхолин [83, 97].

Длительность течения отдельных фаз раневого процесса определяется

целым рядом различных факторов, среди которых основное значение имеют

характер повреждения, состояние реактивности организма, бактериальная

обсемененность и вирулентность микрофлоры [2, 28, 32, 79, 83, 147, 149, 164, 190,

205].

Проблемы лечения гнойных ран обусловлены многими причинами, в том

числе особенностями возникновения, формирования и характером течения

раневого процесса [19, 25, 52, 54, 69, 81, 83, 87, 116, 149, 190, 205]. Вряд ли в

медицинской практике существует другая патология, для которой предложено

такое большое количество методов и систем лечения [21].

В настоящее время тяжесть клинических проявлений гнойно-

воспалительных заболеваний возрастает [3, 28, 53, 57, 102, 191]. И, по

существующим данным, в общей структуре хирургической заболеваемости

гнойно-воспалительные процессы наблюдаются у 35-45% пациентов, а около 30%

летальных исходов после хирургических вмешательств связано с гнойными

осложнениями [11, 15, 45, 79, 87, 104, 105, 109, 115, 162, 190, 216]. Количество

распространенных форм воспаления превышает число ограниченных процессов в

3 – 4 раза [119].

Такая картина остается даже при наличии в арсенале лечения большого

количества современных антибактериальных средств. Это связано с изменением

патогенных свойств микроорганизмов, увеличением числа

«антибиотикорезистентных» штаммов, повышением уровня аллергизации

населения, нарушением иммунологической реактивности организма и влиянием

антибактериальных средств на иммунитет [74, 83, 95, 110, 115, 150, 183, 203, 209].

Известно, что самое мощное местное лечение утрачивает свою

эффективность, если оно не сочетается с технологиями, содействующими
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очищению гнойной раны и создающими благоприятные для регенераторных

процессов условия [63, 152].

Сложный патогенез раневого процесса обусловливает необходимость

комплексного воздействия на различные его фазы [82]. На сегодняшний день

существует широкий спектр физических и физико-химических методик

локального воздействия, применяемый в комплексе с традиционной

(«механической») хирургией [35, 43, 49, 55, 64, 78, 88, 89, 94, 100, 102, 168, 179,

193].

Результаты лечения гнойных заболеваний мягких тканей и раневой

инфекции, несмотря на применение различных современных методов и

достигнутые успехи, не удовлетворяют полностью хирургов [10, 18, 32, 101, 228,

242]. Раневая инфекция является одной из основных причин

неудовлетворительных исходов ведения открытых повреждений мягких тканей,

поэтому актуальность местной терапии гнойных ран не вызывает сомнений. И

если тактика хирургического лечения гнойных ран в настоящее время определена,

то ряд факторов дополнительного воздействия на раневую поверхность постоянно

развивается и совершенствуется.

1.2 Современные методы лечения гнойных ран.

Основными направлениями в лечении гнойных ран являются хирургическая

обработка и использование дополнительных местных методов лечения [28, 29, 32,

53, 90, 94, 103, 139]. Хирургическое лечение и медикаментозная терапия гнойной

раны не являются конкурирующими или взаимозаменяемыми методами. Их

можно рассматривать только как дополняющие друг друга компоненты

комплексного лечения гнойной раны. Арсенал дополнительных средств

воздействия на раневую поверхность необычайно широк. В первую очередь это

применение различных видов антисептиков и осмотически активных мазей на

полиэтиленгликолевой основе, кристаллических и иммобилизированных

ферментов, сорбентов, коллагенсодержащих препаратов [25, 26, 27-32, 38, 90, 102,


[…]


диапазона (0,3 – 3,0 МГц). В клинической практике аппарат используется в

дерматологии [37], гинекологии [40], при заболеваниях ЛОР-органов [48].

В настоящее время ни в отечественной, ни в зарубежной хирургической

практике не известно применение быстрого (взрывного) энергетического
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воздействия на биологическую ткань, когда источником энергии является

высокочастотный ток радиодиапазона. Относительно небольшое количество

публикаций позволяет утверждать, что вопросы влияния переменного тока на

заживление гнойных ран освещены не полностью. Не разработаны показания и

противопоказания к данному виду воздействия. Кроме того, нам не удалось

обнаружить в литературе публикаций, в которых бы было продемонстрировано

использование ЭС при лечении больных после проктологических операций.

В связи с этим, актуальным представляется настоящее исследование, целью

которого является улучшение результатов лечения больных с открытыми ранами

промежности и крестцово-копчиковой области.

Для определения параметров тока для электростимуляции совместно с

ФГБУН Институтом биологии развития им. Н.К. Кольцова РАН было проведено

исследование на животных. Было отобрано 4 группы. Ткани животных

подвергали воздействию РЧ тока мощностью 2, 4 и 6 Вт в течение 10 сек.

Результаты оценивали с помощью гистологического и иммуногистохимического

методов (образцы тканей забирали под местным обезболиванием биопсийными

щипцами).

Было показано, что характер ответной реакции на действие токов РЧ

диапазона прямо коррелирует с мощностью воздействия. Действие токов низкой

мощности (2 и 4 Вт) обладает стимулирующим эффектом и может использоваться

для клинического применения. Воздействие мощностью 6 Вт сопровождается

некрозом ткани и не может использоваться для стимуляции. Кроме того

воздействие мощностью 4 Вт вызывает активацию Т-лимфоцитов местной

иммунной системы. Таким образом, для клинического использования была

рекомендована мощность 4 Вт.

Настоящее проспективное исследование основано на анализе результатов

лечения 97 больных, оперированных в период с 2009 по 2012 гг.

Критериями включения стали: пациенты с открытыми ранами промежности

и крестцово-копчиковой области, перенесшие операции по поводу интра-, транс-
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и экстрасфинктерных свищей прямой кишки различной степени сложности, а

также хронического воспаления эпителиального копчикового хода. Критериями

исключения были: воспалительные заболевания толстой кишки в стадии

обострения, наличие общесоматических сопутствующих хронических

заболеваний в фазе декомпенсации.

В основную группу вошло 49 пациентов, которым в послеоперационном

периоде было проведено комплексное лечение, включающее, помимо

стандартного лечения (ежедневное промывание ран антисептическими

растворами, применение мазей на водорастворимой или жирорастворимой основе,

в зависимости от стадии раневого процесса), высокочастотную

электростимуляцию. Контрольную группу составили 48 пациентов, получавших в

послеоперационном периоде только стандартное лечение.

В основной группе возраст пациентов колебался от 16 до 62 лет, в среднем

составив 37,2±14,2 лет, возраст больных в контрольной группе был от 19 до 65

лет, и в среднем составлял 38,9±12,8 лет (р=0,531).

Мужчин в основной группе было 32 (65,3 %), женщин – 17 (34,7 %).

Контрольную группу составили 30 (62,5 %) лиц мужского пола и 18 (37,5 %) лиц

женского пола (р=0,774).

В основной группе по поводу интрасфинктерных свищей оперировано 2

(4,1%) пациента, транссфинктерных – 15 (30,6%), экстрасфинктерных – 8 (16,3%)

больных. Иссечение эпителиального копчикового хода выполнено у 22 (44,9%)

больных, 2 (4,1%) пациента перенесли оперативное вмешательство по поводу

длительно незаживающей раны крестцово-копчиковой области.

В контрольной группе по поводу интрасфинктерных свищей оперировано 4

(8,3%) пациента, транссфинктерных – 27 (56,3%), экстрасфинктерных – 7 (14,6%)

больных. Иссечение эпителиального копчикового хода выполнено у 10 (20,8%)

больных.
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При оценке площади ран на 2 сутки после операции достоверных различий

выявлено не было. В основной группе средняя площадь ран составила 35,1±16,0

см
2
, а в контрольной - 27,3±10,9 см

2
(р=0,057).

В послеоперационном периоде больным производились контрольные

обследования, включающие макроскопическую оценку послеоперационных ран,

цитологическое исследование мазков-отпечатков с поверхности

послеоперационных ран, микробиологическое исследование раневого

отделяемого, а также планиметрическое исследование.

Цитологическое исследование проводилось при каждом осмотре пациента.

Использовались поролоновые тампоны, с помощью которых субстрат наносился

на предметные стекла. Препараты окрашивали по методу Паппенгейма. Нами

обследовано 25 (51,0%) больных основной и 16 (33,3%) пациентов контрольной

группы.

Изучение микроценоза ран у больных после оперативного вмешательства

проводилась на 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 16, 21 дни после операции. Нами

обследовано 13 (26,5%) пациентов основной группы.

Планиметрическое исследование послеоперационных ран проведено у 22

(44,9%) больных основной группы и у 25 (52,1%) - контрольной. Оценка

производилась в сравнении с начальной площадью раны на 5, 9, 14, 21 и 30 день

после операции. Для определения площади ран использовалась методика Л.Н.

Поповой (1942) [58, 60, 97].

Измерения производились путем нанесения контуров раны на прозрачную

пленку, разделенную на квадраты размером 1,0х1,0 см с последующим

вычислением площади раневой поверхности. При этом пленка погружалась на

всю глубину раны, непосредственно достигая ее дна.

С использованием планиметрического метода определяли изменение

площади раны (%), относительную скорость эпителизации (%/сут.) и скорость

заживления ран (см
2
/сут.).
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Всем больным основной группы на 2 день после оперативного

вмешательства в условиях перевязочного кабинета проводилась

электростимуляция всей поверхности раны импульсами высокочастотного тока.

Стимуляцию проводили следующим образом. После обработки раневой

поверхности антисептическим средством (водный раствор Фурацилина 0,02%)

вводили игольчатый электрод в рану, затем подавали на электрод импульсное

высокочастотное напряжение с экспозицией 3 секунды. После этого,

предварительно отключив подачу РЧ-тока, выводили электрод из раны.

Перемещали электрод на 8-10 мм в сторону и снова вводили его в рану. Таким

образом, перемещая иглу в шахматном порядке, обрабатывали всю раневую

поверхность. Глубина введения игольчатого электрода в каждой точке составила

3-4 мм. Частота РЧ-тока находилась в диапазоне 2-6 МГц, скважность импульсов

6-10, частота следования импульсов 1-10 кГц, амплитуда напряжения 160-200 В,

средняя мощность воздействия, выделяемая в ткани 3-5 Вт.

На 5 сутки при планиметрическом измерении площади раны проводилась

оценка необходимости повторного проведения процедуры высокочастотной ЭС.

Если показатель относительной скорости эпителизации был ниже 0,5%/сут.,

производилась вторая процедура ЭС. Повторно оценка проводилась на 9 сутки

после операции и, при необходимости, производился 3 сеанс лечения. После

проведения 3 процедур высокочастотной ЭС у всех пациентов уровень

относительной скорости эпителизации был выше 0,5%/сут., что расценивалось

нами как хороший показатель заживления послеоперационной раны.

Однократно электростимуляция была проведена у 25 (51,0%) больных. В 11

(22,4%) случаях потребовалось проведение 2 процедур электростимуляции, а у 13

(26,5%) больных – 3 сеансов лечения.

Проведение процедуры стимуляции не требовало какой-либо

предварительной подготовки больных и обезболивания. У 25 (25,8%) пациентов

отмечалось легкое покалывание в области раны, которое у 13 (13,4%) пациентов

сохранялось в течение 2 часов после процедуры.
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В послеоперационном периоде динамика раневого процесса изучена у всех

больных обеих групп.

При клинической оценке характера заживления послеоперационных ран в

основной группе в течение первой недели наблюдалось постепенное снижение

выраженности воспалительной раневой реакции и появление начальных

признаков репаративных процессов. Уже к началу второй недели отмечалось

активное формирование рыхлой волокнистой соединительной ткани, что в

дальнейшем приводило к более быстрому очищению и эпителизации раны,

создавая в поздние сроки благоприятные условия для образования рубцовой

соединительной ткани.

По данным цитологического метода исследования уже с 5 суток после

операции и высокочастотной электростимуляции отмечалось снижение

активности воспалительной реакции у 16 (64,0%) больных, с 9 дня у 12 (48,0%)

пациентов при исследованиях обнаружены скопления клеток незрелого эпителия,

что свидетельствует об ускорении процессов репарации, к 21 суткам у 19 (76,0%)

пациентов была отмечена эпителизация послеоперационных ран, в контрольной

группе эпителизация была выявлена лишь в 7 (43,8 %) наблюдений.

По данным микробиологического исследования посевов с поверхности

послеоперационных ран в основной группе различные микроорганизмы и их

ассоциации были выявлены не более чем в 23,1% случаев. А начиная с 11 дня у 12

(92,3%) больных бактериального роста не было выявлено. Полученные

результаты позволяют предположить, что данный тип воздействия способствует

уменьшению бактериальной обсемененности ран.

Проведенное планиметрическое исследование показало, что

высокочастотная электростимуляция позволяет увеличить относительную

скорость эпителизации на 5 день с 0,31±0,22%/сут. до 0,7±0,51%/сут., на 9 сутки с

0,49±0,22%/сут. до 0,99±0,83%/сут., на 14 день с 0,63±0,28%/сут. До

1,32±0,78%/сут., на 21 сутки с 0,75±0,37%/сут. до 1,6±0,59%/сут. и на 30 день с

0,85±0,39%/сут. до 1,83±0,52%/сут.
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Средняя скорость заживления раны была достоверно выше в группе,

получавшей токи высокой частоты, по сравнению с контрольной и составила

0,57±0,15 см
2
/сут. (от 0,18 до 0,86 см

2
/сут) и 0,22±0,11 см

2
/сут. (от 0,08 до 0,55

см
2
/сут) соответственно (p<0,001).

Уменьшение площади раны за 30 дней в основной группе происходило в

два раза быстрее, чем в контрольной и составило в среднем 55,0±15,7% (от 32,8 до

100,0%) в основной группе и 25,7±11,8% (от 8,6 до 46,7%) - в контрольной

(p<0,001).

Средний срок полного заживления послеоперационных ран в основной

группе составил 39,7±8,1 сут., а в контрольной – 44,1±8,8 сут. (p=0,013).

Сроки пребывания больных в стационаре существенно не отличались и

составляли в основной группе 12,7±8,8 дня, в контрольной группе 10,7±7,8 дня

(p=0,253).

Таким образом, проведенное исследование показало, что уменьшение

размеров, относительная скорость эпителизации и скорость заживления

послеоперационной раны достоверно выше в группе, получившей стимуляцию ран

токами высокой частоты.

Выявленные преимущества, выражающиеся в ускорении заживления

послеоперационных ран, у больных основной группы, при отсутствии

статистически значимых различий в частоте осложнений, позволяют

рекомендовать этот метод хирургической реабилитации больных с открытыми

ранами анального канала, промежности и крестцово-копчиковой области к

широкому клиническому применению в специализированных учреждениях.
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Выводы

1. На основании экспериментальных исследований установлено, что

оптимальным для электростимуляции является ток радиочастотного диапазона

мощностью 4 Вт, приводящий к стимуляции заживления раны и активации

местного иммунитета, выражающегося в увеличении числа Т-лимфоцитов.

2. Применение высокочастотной электростимуляции показано при наличии

открытой раны в области анального канала, промежности и/или крестцово-

копчиковой области. Противопоказанием является наличие искусственного

водителя ритма, работа которого может быть нарушена воздействием

электрического тока.

3. В 51,0% случаев достаточно проведения 1 сеанса электростимуляции.

При снижении относительной скорости эпителизации раны при планиметрическом

контроле менее 0,5%/сут. рекомендовано повторное проведение процедуры

электростимуляции.

4. На основании планиметрической оценки установлено, что

высокочастотная электростимуляция позволяет увеличить среднюю скорость

заживления раны с 0,22±0,11 см
2
/сут. до 0,57±0,15 см

2
/сут. (p<0,001),

относительную скорость эпителизации с 0,85±0,39%/сут. до 1,83±0,52%/сут.

(p<0,001).

5. При оценке цитологической картины на 5 день после операции

воспалительная раневая реакция в основной группе встречается в 2 раза реже, чем в

контрольной, на этом фоне начинаются процессы репарации (64,0% и 31,2%,

соответственно; p=0,042), что к 21 суткам приводит к активной эпителизации

послеоперационных ран (76,0% и 43,8%, соответственно; p=0,039).

6. Использование радиочастотной электростимуляции позволяет сократить

средний срок заживления послеоперационных ран с 44,1±8,8 до 39,7±8,1 сут.,

(p=0,013).
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Практические рекомендации

1. Для радиочастотной электростимуляции открытых ран оптимальными

параметрами тока являются: мощность - 4 Вт, экспозиция - 3 сек., частота тока -

2-6 МГц, скважность импульсов 6-10, частота следования импульсов 1-10 кГц,

амплитуда напряжения 160-200 В.

2. Для проведения электростимуляции проводится обкалывание всей

раневой поверхности с введением игольчатого электрода в каждой точке на

глубину 2-3 мм, в шахматном порядке на расстоянии 8-10 мм.

3. При относительной скорости эпителизации раны менее 0,5%/сут. (при

планиметрическом исследовании на 5 и 9 день после операции) рекомендовано

повторное проведение процедуры электростимуляции.
