Отзыв научного руководителя

- доктора медицинских наук, заместителя директора ФГБУ «ГНЦ колопроктологии» Минздрава России по научной работе, Фролова Сергея Алексеевича на Пшеленскую Анну Игоревну, соискателя ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – Хирургия.

Пшеленская Анна Игоревна провела настоящее проспективное сравнительное исследование, основанное на анализе результатов лечения 97 больных с открытыми ранами промежности и крестцово-копчиковой области, находившихся на лечении в ГНЦ Колопроктологии за период с 2009 по 2012 гг.

Она участвовала в оперативных вмешательствах на прямой кишке, промежности, органах малого таза, крестцово-копчиковой области, осваивала новейшие технологии и различные современные методики, проводимые сотрудниками отделов общей колопроктологии в ФГБУ «ГНЦК» Минздрава России.

Изучая методики хирургического лечения заболеваний общепроктологического профиля, А.И. Пшеленская обратила внимание на длительное заживление открытых ран промежности и крестцово-копчиковой области. Это обусловлено рядом причин, одной из которых является то, что операции выполняются на фоне хронического воспаления и рубцовых изменений в тканях. Кроме того, не менее важным фактором является постоянное бактериальное обсеменение раны содержимым прямой кишки. Все эти факторы часто приводят к формированию длительно незаживающих ран, что, в свою очередь, снижает качество жизни пациента и, нередко, является причиной потери трудоспособности.

В клинической практике широко используются и постоянно совершенствуются различные перевязочные материалы, антисептики, мази, ферменты и т.д. Большое значение придается использованию различных физических методов воздействия на раневую процесс. Проведенный анализ мировой литературы свидетельствует о недостаточной изученности воздействия высокочастотного тока радиодиапазона на раны. Улучшение результатов лечения больных с открытыми ранами промежности и крестцово-копчиковой области послужило целью проведения этого проспективного исследования.

Был разработан способ оптимизации заживления послеоперационных ран с использованием радиочастотного воздействия (получены российский и 2 международных патента). Пшеленская А.И. разработала методику проведения высокочастотной электростимуляции открытых ран промежности и крестцово-копчиковой области, проводила осмотр и обследование больных в послеоперационном периоде.

Было установлено, что высокочастотная электростимуляция позволяет увеличить среднюю скорость заживления раны, относительную скорость эпителизации, сократить средний срок заживления послеоперационных ран.

Проявив яркое научное мышление, трудолюбие и настойчивость, А.И. Пшеленская провела большую работу по формализации, статистической обработке и анализу полученных результатов и оформила свой труд в виде кандидатской диссертации.

Должен подчеркнуть, что представленная работа является самостоятельным научным трудом А.И. Пшеленской, основанным на многолетнем опыте лечения открытых ран в ГНЦ.

Заместитель директора ФГБУ «ГНЦ колопроктологии»
Минздрава России по научной работе, доктор медицинских наук

С.А.Фролов